tem soUicitudinis evocavit, sic studeatis diligentes

cooperatores existere, sic in vestris plebibus com-

missas vobis parfes implere, quod nobis onere

vestra cooperatione partito sit levius, vobisque

proinde non solum pra^mium aeteruffi retribufio-

nis obveniat, sed et favor interim Apostolicae Sedis

accrescat, quam vobis, quantum cum Deo poteri-

mus, exhibere proponimus , ac vestra et Eccle-

siarum vestrarum commoda, pro quibus ad nos

recurrere cum securitate poteritis, favorabiliter

promovere. Dat. Laterani VII kalend. Marlii, Pon-

tificatus nostri an. i ».

9. Cbristiani etiam orbis regesetfprincipes, de

Pontificiis acceptis insignibiis certiores factos, prae-

ceptis optimis erudivit, atque officiis est prosecu-

tus, et inter alios ha?c Pbilippo Francorum regi

scripta '
: « Obsecranius in Domino Jesu Cbristo,

quatenus prudenter atteudens, quod datum est

tibi divinilus in orbe pro non modica parle judi-

ciiim, justitiam diligas, et eam omnibus tuae di-

tioni subjeclis , non omissa tamen clementia
,

diligenter observes : hujusmodi enim coiumuis

firniissiinis stabiliuutur imperia, regua firmantur,

* RebdorG ia Annal. • Ext. in Formul. Mar. Ebuli. pag. 25. nnm. 15,
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iininiuntiir priiicipes, ct cominuiiili kciaiilur statu

pacilico principatus. Ecclesiam insuper matrem

tuani, ct pra'siilentes eidcni, caiterasciue personas

Ecclesiasticas Creatoris et Rcdeinptoris noslri nii-

nistros, imo in eis ipsum, per quem regnas et

regis solo soicrter iionorans, eas regio favore in

suis libertatibus et juribus aliis protegas et de-

fendas. In talibus, fili charissime, priinitias tua;

juventutis exerceas : in bis laiidabilis memoriai

prcfidecessores tuos noii soliiin imitari, sed exce-

dere studeas : quin etiain teipsum virtutum

successivisaugmentis, velut de virtule in virtutem

progrediens, superare ; de nobis spem certam et

fiduciam babiturus, quod tuam et regni tui prospe-

ritatem paterno zelantes affectn, eam conservare

proponimus, et facultate succedente, quantum

cuin Deo poteriinus, favcrabiliter ampliare ».

10. Alfonsum Aragoniicm et Siculos rebelles

monet Nicolaus ; Caroli captim defensionem sus-

cipit. — Suscepta igitur Ecclesiae administralione

Nicolaus, ad componendas res Siculas, e quibus

tot mala in Christianam rempublicam redunda-

rant, ac majora in diesemersnra timebantur, Pon-

tiQcias curas admovit ; ac primum autequam me-

rilam in Sicuios senlentiam ferret, solemiii eos

ritu die Coena; Domini adinonuit ', ut ad Romana;

EcclesiiE obsequium redireiit.

a Nicolaus episcopus, servus servorum Dei,

ad certitudinem praesentium et memoriam futu-

rorum.

Licet hactenus contra Jacobum natum quon-

dam Petri olini regis Aragonum , exigentibus

culpis suis, varii per Apostolicam Sedem babili

sint processus ; nos tamen inlendentes in hujus-

modi nostrBB promotioiiis initiis experiri, utrum

aliqua scintilla devotionis remanserit in eodein,

et processus ipsos in suo robore permanere vo-

lentes, pra-dictum Jacobiim ac etiam Siculos in

rebellionis spiritu persislentes, pra^sente Iiac fide-

lium multitudine copiosa monemus , ut iidem

Jacobus et Siculi, sibi salubriter consulentes, ad

nostra et Ecclesiae Romana; mandata redire pro-

curent, super commissis ab eis contra Ecclesiam

praedictam excessibus et olfensis nostris, et ejus-

dem Ecclesiae beneplacitis et praeceptis humiliter

et efficaciter parituri. Alioquin contra prcefatos

Jacobum et Siculos
,

prout contumacia eorum

extgerit, et expedire viderimus, spiriliialiter et

temporaliter, aclore Domino, procedemus.

B Ut autem hujusinodi noster processus ad

communem omnium nolitiam deducatur, cbartas

sive membranas, processum contiiientes eumdeni,

in praesentis Basilicae S. Joannis Lateranensis ap-

pendi, vel affigi ostiis seu superliminaribus facic-

mus, quae processum ipsum suo quasi sonoro praj-

conio, et patulo indicio imblicabunt ; ila quod

iidem Jacobus et Siculi nuUam postea possint ex-

cusationem praetendere, quod ad eos talis proces-

' Lib. I. Ep. cur. i.

sus noii pervunerit, vel quod ignorariiit eumdem.
cum non sit verisimile quoad ipsos remanere iii-

cogiiiliim vel occiiltiim, (|uod tam pafcnter (iinni-

biis publicatur. Actum Laterani in fJasilica su|)ra-

dicta in die Ccena) Domini, Pontificatus noslri

anno i d,

11. Respuebant EcclesijE imperiis se submit-

tere Siculi, cum affiilgente sacro Pentecostes dic

iteriim Nicolaus ipsos et Jacobiim, servato jiidi-

ciario ordine, proposito piiblico edicto adoflicium

provocavit', et recurrentem S. Michaeli sacrum

(liem peremiitoriuin constituit : ac si perstarent in

coiitumacia, leguni severilalem objecil. Tractatuiii

antea fuerat de vindicando in libertatem Salerni-

tano principe, atque in nonnullas Jeges Eduardi

Anglorum regis opera cuin Alfoiiso et Jacobo con-

ventum erat : qufe cum in ipsius Caroli capti et

Ecclesiae opprobrium ac damniim rediindarent,

eas Ilonorius Aiiostolica auctoritate convulserat,

iterumque cardinalium senatus vacante Sede pro-

positas, ut abhorrentes ab ffiquilate repudiarat'.

Postea consultus Nicolaus easdem repulit, quidve

a pracdecesfore gestum esset, regi Franconim ',

Joanni tit. S. Caccilia? presbytero cardinali A[iosto-

licae Sedis legato ', ac Mariae ' Caroli uxori ' viri

desiderio confecta^ significavit : tum ad a^quiores

concordiae leges referendas illius interpretem

Eduanlum Anglorum regem sollicitavit.

12. Urgcbant de liberando Carolo coeptum

tractatum una cum Eduardo apud Alfonsum Ai)o-

stolici memorali nuntii Bonifacius Ravennatium,

etPetrus Montis-Regalis arcbiepiscopi : quos ta-

men non gestaruin bene suaruni partium Nico-

laus perstrinxit
"^ ob non patefactas cardinalium

collegio, vacaiite Sede, iniquas conditioiies, (lui-

bus de laxaiuio e vinculis Carolo agitabatur :

iisdemque ac Raynerio Praedicatorum familia; re-

ligioso viro, quem ipsis in munere socium ad-

junxerat, imperavit' ut judiciiim apud subsellia

Apostolica intenderent Alfonso
,
quem flectere

adofficium his litteris perleniivit •.

a Nobili viro Alfonso nato quondam Petri

olim regis Aragonum, spiritum consilii sanioris.

a Si graves et enormes excessus, atroces in-

jurias et offensas mulliplices, quas quondam Pe-

trus olim rex Aragonum pater tuus, divinaetApo-

stolicae Sedis reverentia prorsus abjecta, in salutis

propriae molilus dispendium , suique nominis,

quod cautius custoiiiri debuerat, derogationcm

non modicam, animatus contra Romanam Ec-

clesiam, matreni cunctorum fidelium et magi-

stram, illicitis ausibus perpetrarc, sibiiiueirrogare

praisumpserat, insulam occupando Sicilicc; ac

jiartem regni Siciliee alteram ad jus et dominiuin

ejusdem Ecclesia; iiertinentes, quas clara; meiiioriae

Carolus rex Sicilia; ab eadem Ecclesia tenebal in

1 Eod. 1. I. Ep. sxx. - ' Ep. LVi. - ' Ep. ii. - » «eg. post

pamd. Ep. - » Ep. iv. - ^ Ep. lvi, lvii, lviii. - > Ep. iii. -
I lip. VII et VIII. — » Ep. VI. Extaut etiam apud surit. md. 1. ii.
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feudum, validis imi^ugnando coiiatibus, et in ili-

Tersis aliis ejusdeni regni partibnsstatuin Eeclesii.E

menioratai pacificum quanii^luriniiini pertur-

bando ; (iuosi|ue tu et Jacobus filii et Constantia

mater lui, jani dicto Petro sul)lato de niedio, ejus

incousulte sectando vestigia, commisistis pra;-

dictis fratre et matre insulam detinentibus, par-

teni(|ue alterani impugnantilms «upradictas, te(|ue

iu illis inipendendo consiliura, auxilium et favo-

reni ; velimus enarrare per singula, et seriosis

aperire sermoniluis, longum e?set, ingens^jue au-

dientibus ta;dium generarel. Sed tu ex quo potis-

sime jam dictam perturbas Ecclesiam, ipsius nien-

tem vehementer amaricas , eamque in inlimis

dure pungis, quod cbarissimum in Christo filium

noslrum Carolum clarae memoriae Caroli regis

Siciliffi primogenitum, magnum utique ipsius vas-

sallum Ecclesia;, suumqua fulelissimum fllium et

devotum, virum utique injuste detentum, et quod

eum in pradio justo captum ac regnum juraquc

paterna debite ac legitinie defendentem, non inva-

dentem tuam vel tuorum terram, non occupan-

tem aliqua tua vel ipsoruni jura vel bona, nec

alias tibi vel eis injuriam inferenlem ; sed a qui-

busdam more quasi piralico interceptum carcera-

libus vinculis detines alligatum in divinae maje-

statis offensam ,
grande tuae fanice salulisque

dispendium, et grave scandalum totius paene po-

puli Christiani.

13. 9 Quia igitur tot et tantos excessus pati

aequanimiter, urgente nos conscientia, non possu-

mus nec debemus, nobilitatem tuam prresentiuni

tenore monennis, ut praifatum primogemtum,

sublato difficultatis obstaculo, plense restituas

libertati, nullunKiue prsfato Jacobo fratri tuo,

vel alii, seu aliis quibuscumquein insula et regno

pra^dictis, Ecclesiam quomodolibel impugnantibus

vel turbantibus suitradictam, impendas per te, vel

per alium, seu aUosfavorem, consilium vel auxi-

lium publicum vel occultum : et nihilominus

infra sex menses a receptione pra'sentium compu-

taudos, compareas peremptorie coram nobis, no-

stris et ejusdeni Ecclesia; mandatis et beneplacitis

super preemissis humiliter et etficaciter pariturus.

Alioquin non ignorare te volumus, quod contra te

spiritualiler et temporaliter, prout qualitas facti

suaseril , el expedire viderimus
,

procedenuis;

quodque propler praemissam monilionem nostram

vel aliquani citationem emissam, seu etiam emil-

tendam, ut certo lempore coram nobis conipareas

super prsemissis nostris et Ecclesia; beneplacitis

pariturus, sive infra iiisum tempus curaveris, seu

reuueris, aut disluleris comi^arere, non intendi-

mus conlra te, tuosque fautores, seu adjutores

processus spirituales seu tem|)orales omitlere vel

ditferre, aut omitti facere vel diilerri, qui per nos

vel per alios occurrerint, seu apparuerint faciendi.

Dat. Romaj apud S. Petrnni id. Martii, Pontificatns

nostri auno i ».

14. Leqati Aragonii ad Scdem Apostolicam.

— Cuui vero Alfonsus supplex flagitaret, oratores

suos a Poiitifice audiri, seque obtemperaturum

prae seferret, Nicolaus eorumsecuritati cavendum
Apostolico Diploinate censuit, at(|ue ad Carolum
Valesiuin, (jni Aragonii regni titulo fuerat a Mar-

tino insignilus, scripsilj', ne obicem poneret, quo
in Alfonsum, si non pareret, excusatio omnis adimi

posset : eoque argumento ad Francorum ' et Ba-

learum ' reges, Joannem til. S. Caiciliae presbyte-

rum card. A. S. L. * Carolum II tum^ Provinciae

j)rapsidem', atque omnes archiepiscopos, episco-

pos', abbates, comites, maicbiones, urbiuiiique

magislratus scriptum est. Accessisse illos demum
ad Sedem Apostulicam extremo anno, ac iiluribus

Alfonsuni purgare ac Pontifici conciliare uisos,

refert Jordanus', ac praecipua orationis ipsorum

capita, et responsa Apostolica, his verbis subjicit :

« Circa Natale Domini veneruut ad curiam nuntii

Aragonum et Siciliae in consistorio excusantes

Alfonsum : quod nuntios post patris obitum ad

Ronianam curiam non misissel, quia tunc transire

non poteraut propter guerras. Secundo dicebant

eum innoxium, et in nullo conscium factis pa-

ternis. Tertio asseverabant eum diu ante morlem
patris regni possessionem habuisse, et ideo pele-

bat pacifice sibi diniitti. Quarto se ad servitium

Ecclesiae offerebat. De primo papa non curavit. Ad
secundum respondit : Placeret nobis multum
quod esset innocens : sed contrarium ostendit,

mittens continue in terras Siciliae gentem suam.
Item non sinebat interdictum papae in regno illo

servari, et quod regis Majoricarum Ecclesiae adju-

toris occupaverat terras. Item detiuet principem

Salerni innocentem ; et quod in regno Aragoniae

nullum jus habebat, sed Carolus fraterregis Fran-

ciae. Parati tamen sumus, si venerit, eum audire,

et exhibere justitiae complementuin. Pro Siculis

autem dixeruut, quod niultum fuerant a Francis

oppressi, et quod intendebant eos curialiter licen-

tiare de Sicilia : sed aliqui maligni in eos egerunt

crudelia, quod bonis viris displicuit : et Constan-

tiam excusabant, quodoportueratearasequivirum
suum : sic autem rogabat, ul vocatum a Siculis

filiuin coronaret. Quibus verbis pajta aurem non
pr;ebuit : de concordia tractant ».

io. Duriores illius leges propositas ab Arago-

nis Pontifex nou admisit, Philippoque regis Fran-

corura idibus Septerabris ad bienniura decimam
concessit ', ut fratrera armorum vi in regnum
Aragonise induceret : iterumque VII kal. Octobris

Galliarumetaliarum provinciarum decimas Eccle-

siasticas ad trienniumconlulit'". Cujus impendcn-

tis difflcilis belli metus Alfonsum adducere potuit,

ut Carolum e carcere educeret, cum Eduardus

maxime ad id deprecator accederet.

16. Liberatur Carolus a ca/jtivitate iniquis

' Est. in Ms. Vall. sign lit. B. num. 12. pag. 3S6. — ^ Lib. i.

Ep. LXIX. - 3 ibid. — » Lp. L.\X — 5 Ibhl. — « Ep LXH. —
' Ep. Lxvui. — 8 Jord. Ms. Val. sigu. uum. 1960. — » Lib. i Ep.

cur. XLVi. — '• Ep. XLViii.
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conditionibus
,
quas Nicolaus rescindit. — Cele-

braluiii est eu de causa soleinne apud Oleronem

regum colloquiuin ; in quo, Ponlifice incoiisulto,

sancita) liberandi Caroli pactioues, ut isPonlificem

regemque Fraiicorum Alfonso Aragonio et Jacobo

insula; Siciiia? invasori conciliaret. Itaque meiise

Noveiiibris liburlati restitutus esl, liliis obsidibus

datis, uti auonymus de rebus Siculis auctor bisce

verbis testalur '
: a Dimissis in Catalonia pro vadi-

inonio et securitate Roberto et Aloysio Caroli II

filiis, Carolus ipse extitit a diclis carceribus libe-

ratus ». Jecit ' in ea servitute Ludovicus insigiiis

fundameuta sanctitalis, ad (juam effloruit ac

postea caelitum numerum auxit. Ea vero de filiis

duobus custodia; bostium mandaudis lex prima

erat ex iis, quarum acerbilatem Poolifex regi

Francorum subjectis verbis recensuit Po-

nentur in pos^e Aifonsi nati quondam Petri

olim regis Aragonum tres filii charissimi in

Christo filii nostri Caroli primogeniti clars

memoriai Caroli regis Siciliae, et cbarissima; in

Christo filia; nostr« Marije consortis ejus, duo
scilicet majores post primogeiiitum ante liberalio-

uem suara infra decem meuses, et pro securitate

ipsius primogeniti ponatur etiam in posse dicti

Alfonsi simul cum aliis naturalis post primogeni-

tum, etaliusfiliuspraedictorum Caroli et consortis,

qui est in Provincia ante sui liberationem. Item

ponentur in posse prnefati Alfonsi et haeredum

suorum ante ijisius Caroli primogeniti liberatio-

nem quinquagiiita millia iuarcbarum in pecunia

auro et argento, et viginti millia marcharnm in

securitate : quam securitatem viginti millium

marcharum debet facere illustris rex Angliae

Alfonso praedicto ». Et iiifra : « Item debet ponere

praefatus Carolus primogenitus aiite sui liberatio-

nem in posse ipsius Alfonsi et ba;redum suorum
obsides primogenitos baronum et magnatuni, iiii-

litum, civium, et burgensium Provinciae usque ad

uumerum quadraginta; illos scibcet quos idem

Alfonsus vel ejus bacredes elegerint ». Et infra :

17. a Iteiu dictus Carohis primogeuitus infra

unum annum post liberationem suam procurabit,

et faciet fieri, quod Ecclesia Romanafirmetet asse-

curet idouee, quod nisi dictus Carulus primoge-

nitus faciat pacem eidem Alfonso et Jacobo fratri

suo, de qua sint contenti ipse Alfousus et ejus

haeredes , vel nisi redierit ad carcerem ipsius

Alfousi iufra trts annos post liberationem suam,

quod Ecclesia non faciet guerram Alfonso prae-

dicto, vel Jacobo fratri suo, vel ha;redibus eorum-
dein, nec terris quas hodie teneiit etpossident;

nec juvabit prcBuomiuatum Carulum iirimogeui-

tum, nec nocebit eidem Alfonso, nec Jacobo fiatri

suo, uec haeredibus eorumdem, nec terris quas

' Jls. Frid. coin. Ubal. de reb. Sic. pag. 25. Jord. Jls- Vat. sigo.

naoi. 1960. — s Jo. Vill. 1. vii. c. 114. Suril. ind. 1. u. et Anual.

1. IV. c. 104. Summont. 1. ui. c. 2. cl alii. S. .\nt. ui. p. lit. xxiii.

c. 4. iu piinc. Wadingh. in .\nnji. Uue an. num. 26. — ' ?(icol. 1. I.

Ep. cur. u.

hodie possident ex aliqua causa. Et si istam secu-

ritalein non procuraverit , uec fieri fecerit infra

unum annum post liberationem suam, ut prremit-

tilur, amiltat (luinquagenta iuillia marcharum

argenti, quae applicentur eidem Alfonso et hacre-

dibus suis: quam quidem pecuniam assecuret per

regem Anglorum illustrem, etc. » Adjecta; sunl

plures aliae pactiones, quibus veluli tot compedi-

bus constriclus erat Carolus ab hostium imperiis

pendere, atque ad ipsorum petita Romanum Pon-

tificem, Francorum regem, et Carolum Valesium

Aragonici regis titulo exornatuui flectere ; vel ad

Catalauum carcerem reverti. Quas leges ut ab

aequitate abhorieutes, nec in Caroli potestate sitas

Apostolica auctoritate Nicolau» sequeiiti anno

rescidil '. Reperimus hac de re gravissimum Di-

ploma ', in quo Nicolaus papa extortarum a Carolo

pactionum iniquitatem mauifestam arguit : osten-

ditque juste a Sede Apos-olica eas rescindi, cum
ad ipsum de criminibus Cliristianorum cogno-

scendi jus spectet ; tum ipsi Petrus et Alfousus

principes Aragonii in ancipiti vitae discrimine, in

quo mortis cogitatio inanibus hominuni erroribus

velum delrahere solet, professi sunt Carolum ab

ipsis inique tentum in carcere, eumdemque libe-

rari jusserint.

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.
a Dissolve coUigationes impietatis, solve fasci-

culos depriinentes, dimitte eos qui confracti sunt

liberos, et orane onus disrumpe. His Scriplurae

sacrae praeceptis inducimur obligationes impietatis

im|)ie vel inique coutraclas ad opprimenJos iu-

sontes dissolvere, barum congeriem adjectione

durioris oppressionis adductam propensiore studio

velut fasciculos solvere, deprimentes hujusmodi

jiressos et quasi confractos angustiis ab ipsarum

liberare nexibus : sicque iu his totaliter omne onus

juste disrumpere, quod principalis obligationis, ut

ad id accessoriae vis nulla remaneat ac obligatos

ipsos per onerosa; captionis dispendium inanis

asperitas contra justitiam non affligat. Sane con-

ventiones et obligationes inita; inter chaiissimum

in Christo filium nostrum Carolum regem Sicilia;

et Alfonsum natum quondam Petri Aragonum,
iuferius describendae, quaiita impietate redundent,

iniquitate resultent, quantumque pondiis inipor-

teut, variae ipsarum circumslantiae lucidant, et

rationes aperlas evidentius manifestant : quae con-

sideratae consultius et provisae prudentius, attenta

cjusdem regis, tunc priucipis, captionis injuria et

injustitla tentionis, illas viribus invalidas dete-

gunt, omnique vacuandas effectu et firmitate de-

clarant.

o Siquidem in vulgarem fere orbis notitiam

deveuisse jam credimus, qualiter pr;Efatus Pelrus

AragODum fallacis iniquitatis filius, et proterva;

praesumptionis alumnus, niilitum et peditum ca-

' Lib. u. Kp. XLVUi. — ' Eil. in Mi. arch. Val. sig. nuin. 539.
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teiva stipatus insulam Siciliae, quam clariP meiiio-

rioe Carolus Siciliai rex a Roinaiia Ecclesia tenebat

iu feuduin, incursibus violenlis invadens et occu-

pans, ac subtralieiulo illam regi pr.efato, sibi fal-

sum titulum regire tiignilatis assumens, se regem

inlitulavit Siciliaj, ac gerere pro Siciliee rege pra>-

sumpsit, grandem in eam seditionem excitans,

graviter populiim concitans, euiiideinque regem

ipsius omnino possessione privatiim diversis labo-

ribus sumptibusque fatigans ; et cum ex erroiis

fomite, cui nuUus est terininus, fervor accensaj

cupiditatis excresceret, et iu inimensum exiens

ualuralem moduni capacitas transiliret, iniquus

ille ad terras alias citra pharum, in ejnsdem regis

fidelitate manentes, per excogilata? falsitatis astu-

tiam manus occupationis extendit, ipsasque insiil-

tibus variis et diversis invasit. Demuni prjedicto

iiunc rege Sicili» regis prajfati filio morante Nea-

poli, qui in absentia praedicti genitoris sui, in [lar-

tibus ultramontanis agentis , generalis ejus in

Sicilia; regno vicarius reguum ipsuin, quod ipsius

Ecclesiae juris et pro|)rietatis existit, cBeteraqiie

paterna juia, imo jiropria censura judicante ratio-

nabili , tenebalur ; Rogerius de Lauria navalis

exercitus dicli Petri praepositus, pacis semulus,

quietisque turbator, flagitiosi mandafi susceptor,

Neapolitanum freluiu bostili protervo, cuin extolio

numeroso discunens, circumvastans terras fide-

lium, continuisflagellabat insultibus, etsuccessivis

daninorum injuriis lacerabat : ac eo usque in dis-

solutam licenliam prodibat efiectus audacia, quod

ejusdem regis fideles et subditos, pro eoruni

opporlunitatibus de loco navigantes ad locum, in

ipsius oculis, qui sic praesenlaneos et videntes

excessus obumbrare non poterat, capiebat imma-

niter, ex illis quosdam onerosai redemptioui siib-

jiciens, quosdam mutilatos retinens, inultos mem-
brorum debililalione deformans, multos excidio

ignominioscB peremptionis absorbens. Sicque rex

ipse, tunc princeps, illicitis provotatus iujuriis, et

invasionilius concitatus enormibus, cuin militibus

et bellatoribus aliis armata vasa conscendit, vires

viribus pellere satagens, et repulsibus injuriam

propulsare disponens : et dum subinde belli res

agitur, et duris ac violentis aggressibiis utrimque

verteretur, de permissione divina} justilic-c, (]ua;ex

latentibus causis suos nonuuniiuaiii castigat et

corrigit, ejusdem belli tristis evenit exitus, ut de

gente piffifati principis aliiiuos gladius de medio

tolleret, et ipsum ciim iiuillis de suis mililibus in

ipsorum invadentium manus immanes saevientis

casus acerbitas captivaret.

« Dum autem priedictum princii>em ejusdem

Petri carceralis custodia teneret inclusum, ipso

Petro rebus liumanis exempto, ac eodem jiriuciiie

in Aifonsi piaedicli potestate deducto, multis [inc-

yiis de ipsius captivitatis solutioue tractatibus, ad

verbalem et imaginariam liberationem ejiisdem

principis inter ipsuni et pradictum Alfonsum, in

quo vere paterni criminis perniciosa plurimum

probantur exempla, durae et importabiles conven-

tioues sunt habitae et pociiac variaj cum viuculo

jurisjurandi religiouis adjectse : quorum series

duobus Instrumentis licet implicite satis, inserta

breviter et succincte
,
quantum fieri commode

potuit, praesentibus explicatur.

a Postposito namque ipsarum conventionum

ordine scri[ilura2 prffipostero, ubi pr.Ecedunt ac-

cessorice principales, cuin habet inter catera prae-

dicti principis tunc captivi expressa promissio, quod

ipse cum Alfouso priedicto, Jacobo fratre suo, et

eoruiii ha;redibiis pro se, Romana Ecclesia charis-

simis in Christo fiUi nostris Philippo Francorum,

Carolo Aragonum et Valeiitiae regibus illustribus

infra trienuii spatium
,

jiixta determiuatiouem

conventionibus ipsis intextam, ad voluutatem

ejiisdem Alfonsi |iacem faciat, etdequa pacatussil

l)raedictus AHoiisus seu hsredes illius; aut ad

ejusdem Alfonsi seu successorum ejus carcerem

revertatur : quodque praedictus priuceps procura-

bit et faciet, quod ipse, Romana Ecclesia, el praefati

Philippus et Carolus Francorum et Aragonum
reges proseeteorum valitoribus (ut ipsarum con-

ventiouem, iino disscnsiouum potius verbis uta-

inur) dictis Alfonso et Jacobo et ipsorum hseredibus

ac valitoribus eorumdemexacliinlervallo termini,

prout in pactiouibus ipsis exprimitur, treugas da-

bunt. His illud adjicitur, quod infra unius anni

decursum post liberationera ipsain idem princeps

procurabit et fleri faciet, quod pnefata Ecclesia (ut

promissorum et conveutionum verba propria no-

stra narratio uon omittat ) firmet et assecuret

idonee ;
quod nisi princeps ipse cum dictis Alfonso

et Jacobo fratre siio et eorum hffiredilius pacem
faciat pro se, Romana Ecclesia, praefatis Franco-

rum et Aragonum regibus, de qua idein Alfonsus

et sui haeredes contenti persistant ; vel nisi ipse

ad carcerem ejusdem Alfonsi post hberationem

suaiu infra terminum redeat, ipsa Ecclesia eidem
Alfonso et Jacobo fratribus, aiit eorum hferedibus,

aul terris ipsoium, quas ipsarum conveiitionum

tempore tenebant et itossidebant, guerram uoii

faciet, et ipsum non juvabit principem, nec noce-

bit eisdem germanis Alfonso el Jacoho aut ha;re-

dibus eorumdem, non permittens quod pra?fati rex

Frauciae, priuceps, vel Aragonum rex autaliqiii

alii dictis Alfonso et Jacobo aut eorum ha;iedibus

guerram faciant, nec terris, quas tunc ipsi (ut

eorum imitemur verba) in propriisexcausa aliqua

possidebaut, ad quorum promissioneui iudebitam

suis distinctis casibus, locis, termiuis expressis iu

ipsis conveutionibus observaudaiu juxta praetacta-

rum couventionuni tenorem et formam, praefatus

princeps adhuc iutra carceris septa cousistens

,

Ludovicum, Robertum, post primogenitum natu

majores, et Raiiuundum Rereugarium ipsius li-

beros eideiii Alplionso obsides tradiderit, triginta

milliliusmarcharum argenti iu pecuuiaet pignori-

bus per eumdem positis in posse Alfonsi praofati e t

de aliis viginti millibus obligaute se pro ipso priu-
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cipe apiid cumdem Alfonsum charissimo inChristo

lilio iiostro Oiloardo Angloruni rej,^e illustri : sub

illius conditionis adjectu, quod Carolus primoge-

nitus pra;dicli principis infra annnm unum, a

pnelacta; liberalionis tempore numerandnm, pro

obside in pleno et libero posse ejusdum Alfonsi

vel suorum beeredum perveniat , reslituto per

eumdcm Alfonsum eidem principi pnidiclo Rai-

muiido Berengario nato suo. In cujus conditionis

deleclu, ubi idem primogenilus infra praemissum

tempu-in |iotestateejusdeinAlfonsi,ut i^nrmittitur,

non d irelur, pradicta quiiHiuaj,'inta millia mar-

cbaru.n partim tradita, partim pereumdem regem

Angl ;i' in obligatione snscepta perduntur in poe-

nam pnedicti principis, et ejusdem Alfonsi vel

ejus liajredum lucris obveniunt : et nibilominus

dictus Raimundus Berengarius, mcmbris sanuset

vita, eidciu Alfonso et suis btcredibus, sicut ipsa-

rum conventionum verba exprimunt, est incursus.

« Obsides quoque de nobiburibus et meliori-

bus coniitatus Provinciaj pnefato Alfonso idem

jiriuceps octuaginta numero tradidit, ac castella-

nis caslrorum comitatus ejnsdem prucuratoribus

ejusdem Alfonsi pro ijisius jiarte bomagiuni cum
juramento prajstari faciens syndicis civitatum et

villarum comitatns ejusdem ipsorum nomine et

universitatuni suarum ; baronibus aulem et mili-

tibus per se pr£estantibus juramcntuni, et obligan-

tibus se cum Iiistrumentis publicis procurato-

ribus ipsis, quod eidem Alfonso et ejus boeredibus

ut domino obedient et intendcnl : nisi ((|uod in

pra.'missis devcuit conventiouibus, prout ipsarum

series explicat) per eumdem principem observe-

lur. Qnibus deficientibus conventionibus, in jioe-

nam et enorme dispendium ejusdeni principis

lerra preedicta comilatus Provinciae alia quinqua-

ginta millia marcharum argeuti (pro quibus apud

euuuiem Alfonsum estidemrexAiigliae pro eodem
principe sub certis conditionibus obligatus) obsi-

des dati peripsum pluresmembris et vita [lerdun-

tur, et eidem Alfonso et suis ba;redibus (juxta

loquendi modum aunotatum in ipsis conventioni-

bus) sunt incursi. Et nt ha;c oninia, qiiantum ad

convcnientium ipsorum proposituni, robur flrmi-

tatis baberent, priuceps ipse, captivatus existens,

prajslito corporali sacraniento firmavit ijisa ser-

vare firmiler, et prajtcr Iiberatioiiem ipsam baec

innovans. Quia autem in conventionibus ipsis boc

eral expressum, promisit instaulius, et iii mani-

bus regis Angliae praefati firmavil omnia et sin-

gula, quae in conventionibus ipsis devenerant,

facere et complere.

a NuUa igitur materia dubitationis occurrit,

quod princepsijise paternarum rerum incumberet

possessioni legitinie, dum sic pcr cumdcm propo-

situin prsefati Pctri fautorem et compliccm, aliis-

que diversis injuriis corunidem regis et principis

enormiter calcaretur justitia, veritas impugnare-
tur indebite, innocentiu hi'derctur injusle. Cuni

ergo in praifalum Pelrum uuUa ofTeusiouis seu

laesionis ipsorum culpa prajcedcret, justum bellum

assumpsit et gessit, causam ipsins Kcclesia; pro-

sequens, et in repngnans obstaculum sicut delen-

sor exsurgens, eopolius in hocejusdem Petri cras-

santia cunnilante commissum, quo idem Petrus

ab cjusdcm Ecclcsia; et ipsius defuncti rcgis Sicilia;

per omnem modum et speciem, per Ecclesiam

ipsam, offensinne prohibitus, ac propter diversos

excessus et ciilpas contra pnibibitioiiem commis-

sos bujusmodi excommunicationis sententia inno-

dalus, violenliarnm, ca^diiim, damnorum, verbo-

rum evenienlium ex ejnsdcm belli conflicfu, ipse

qui causam malorum pra;buit, auctor extitit fau-

torque delicti, per quod pi.Tfatus princeps captus

indebite, etquantuni ad ipsuiii Alfoiisiini iiiaxime,

detentus injuste eidem pro debila sibi liberatione

se obligans (quam utique gratis obtinere debebal)

indebitam proinissionem expofuit, etutob turpem

causam onus obligationis accepit.

« Nec minus laborat vitio, quod obligationes

pra;tactae in carcere fuerunt exposita', et ab eo,

qni in tremenda custodia detinebatur, exactae :

quibus nec robur adjicit reuovatio obligationum

ipsarum, sacramenti praestatio facta eidem regi

Angliae pro ipsis implendis praifati Raymundi Be-

rengarii et alioruin obsidum de pra?libato Pro-

vinciae comitatu traditio post ipsani liberationem

unibratilem subsecufae, qna; ex causis pluribus

suut viribus vacute, et ab efflcacia dubitae flrmita-

tis exclus£e : eteniin eteorumdem Ludovici et Ro-

bcrti natorum cbaritas pro conventorum obser-

vatioue, nonduiu eadeni liberatione secuta, in

obsidatu morantium, in quibus plusquam in se

paternus ferrebatur affectus
;
promissioque facta

Anglorum regi prtcdicto per ijisum principem

adliuc captum de liberandis obsidibus, quos idera

rex pro srepedicto princi|ie ante liberationem

ipsius Alfonso mcmorato Iradiderat, cujus pro-

missionis causam eo liberlati reddilo ejusdem

religio juramenli firmavit; necnon ipsum sacra-

menlum turpiter in carcere pra;stitum, quod erat

nou interveniente Ecclesiaj dispensatione servan-

dum , onerosae novationis bujusmodi produxit

]icriculum, ut consequentiae priini actus recidiva-

tionem jactura inducerent, et anterioris inetus

reliquiae praemissa succidenda iirajudicia [;ro[ia-

garent.

« Ipsa etiam cum sacramento renovata pro-

misso, sicut et pristina, turpiludinem continet, et

causam indebitam scciini liabet. Ncc ejiisdem

Raimundi et aliorum obsidum Piovincialium

subsequeus datio proximam causam tur(iitudinis

expressam su|ierius sustnlisse videtur, eo quod

ipsorum praestatio, quae vicem cujusdam [lii^^noris

obtinet, prim;e et sccunds promissionibus factis

inelficacitcr noii acccssit. Et si ejiis, <iiii principa-

liter in obligationem dcvcuit, nibii consideretiir

extrinsecus, sed sola conventionis substantia pro-

vise pensetur, f;icilis occurrit inspecfio, quam

ipsius obligationis essentiainformitcr claudicet, et
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reprobanda penitns nnllitate lalioret. Ab eodein

qnidem principe in proniissione dedncitnr, qnod

ipse pro se et Romana Ecclesia, pro diclis Fran-

corum et Aragonum regibus cum prfcfatis Alfonso

et Jacobo paceni faciet ad ejusilem volnntatem

Alfonsi de qua ipse pacalns, vel sui bteredes exi-

stant : per quod contra jnris tramiles in ejus et

hffiredum suorum arbitriuni pacis oninis perfectio

ponitur, et ab ipsius iirincipislibera voluutale [iri-

vatur. Nec est negotium rationabili extimatione

possibile in ipsa promissione deductum, cimi alie-

num factum, ex suiieriorum volunlate dependens,

in obligatione devenerit ; et se prsemissorum

(pra^missis) ad lioc tam inepte (luam miniis provitie

obligaverit. Quo jure vel causa, cujus potestatis

praesidio princeps ipse facta Roniauce Ecclesiae et

prajdictorum regum fidelium [lotuit in stipula-

tione deducere
;
qui nec se tunc etiam valuit obli-

gare? Qua de re consequenter producilur, ut prae-

fatarum treugarum promissio eanidem caiisam

reprobationis excipiat, idemque et ipsius defectus

et vitiuni arguatur. Numquid dictorum Allonsi et

Jacobi meruere demerita, piaenominati l*etri pa-

rentis eorum, a quo scandali processit initium,

digna sunt ojiera, ut Ecclesia multis ab ipsis con-

cussa turbinibus, iidemque Francorum et Arago-

num reges lllii benedictionis et gratiae ad indevo-

torum ipsorum dispositionisarbitriumpacis rupta

foedera reparent, eorumque beneplacitis se coa-

ptent ? Numquid ipsoruin contemptus et culpse

coacervatae diutius, et mulliplicatae freqnentius,

universam pocne congregatioiiem fidelium niole-

stantes, hujusmodi sunt recepturi rependia, quod

praenominato principe non implente conventa,

qua3 causam difficilem,et quasi inipossibilem nio-

dum habent, eadem Ecclesia ipsi principi ejus

dilecto filio et vassallo devoto auxiliaria juvamenta

non porrigat, eisdem Alfonso et Jacobo, aut eorum
hferedibus alicujus laesionis nocumenta non infe-

rat, et quod praefati Francorum et Aragonum
Teges bellum justum prosequentes et licitum, aut

aliqui alii guerram faciant non permittatiir? Pro-

fecto si ipsoriim petulantia reproba, audax pra;-

sumptio , criiiiinaque damnosa contra Deum
,

eamdem Romanam Ecclesiam, bonum statum

quietis et pacis, eumdemque principem, ac a[)er-

tam jnstitiam infrunite commissa, Apostolicis mo-
nilionibus, iiiliibitionibus, et exliortationibuspra!-

ceptisque conlemptis, advertanturattentius, ipsam

debita consideralio [londeret et provisio librata

perpenset, prater stii)eiulia merita, |icenas scilicct

infligendas eisdem, nihil est ijisis conferendum

quod placeat, nihil procuranduin quod mulceat,

nihil complendum utile quod dulcescal. Perni-

ciosis enim cxem|ilis derivandis in modernos et

posteros- via dilataretur ad invium, si eadeni Ec-

clesia princijiibiis ipsis Catholicis fide pra?claris

• devotionis sinceris adjutricem manum subtra-

heret ; aliusque fidei fundamento debilibus, ma-
cula indevotionis affectis , et contemplus mor-

dendi duritate notatis grata et placentia propinaret.

« llla (inoque horrenda pactio, metas liuma-

nitatis excedens (ut verba imitemur ipsius) de ob-

sidum incursione pnetacta prifterire non debet

considerationis inlnitum ; sed turbare non modi-

cum audienlis ailectum. Nonne asperitatem com-

missoriae legis in rerum pignoribus sanctio legum

reprobat, eloninein ejus meinoriam ae^iuitas ratio-

nis annullat : quaato magis in persoiiis, qiiae cae-

teris praeferendae sunt rebus, et specialiler praefa-

tis Iiberis,quos tamantiquataetgenerosa prosapia

regi;e nalionis illustiat, hujusmodi captiosa et

detestanda conventio in reprobatione deveniet,

eanique sanum judicium abominatione depellet?

nulli quippe venire debeat in dubiuin, quod ratio-

nabili posilione juris est certum. Licet autem

pra^missorum evidentia lucida conventiones, pro-

missiones obligationesque praetactas nullas judi-

cet, seu annullandas fore demonstret; ad snstol-

lendam tamen cujuslibet ambiguitatis materiam,

quam plerumque in certis etiain causa sollicitae

dubitationis adducit, ipsoruin nullitatis defectuset

vilium promptior demonstratio imblicat, et aptior

ratio manifeste declarat.

« Felicis siquidem recordationis Honorius

papa IV praedecessor noster, qui dictum pacis tra-

ctatum, inter eumdem principem et prsfatos

Alfonsum et Jacobum super liberatione pra^fati

principis habitum, eidem principi ex |iarte Alfonsi

jani dicti per Salsensem praepositum in ipsius tra-

ctatus finalibus terminis nuntiatuni, et pra-dicto

praedecessori expositum per nuntios principis me-

morati in grande praejudicium ipsius Ecclesiae et

ejusdem principis redundare cognoscens, illum de

fratrum suorum consilio revocavit expresse : et

nihilominus, si forte de facto processerat, eum
penitus cassans et revocans, ipsum omnemque
alinm et siniilem in antea inhibuit districte praB-

sumi;etsiquis hujusmodi post inhibitionem ipsain

fuerit quoquo modo pissuinptus, illum ex tunc

inanem decrevit et irritum, ac nullius existere

firmitatis.

« Sed forsitan est qui dicat, quod apposita in

conventionibus ipsis alternata conditio illa, vide-

licet quod idem princeps aut conventiones ipsas

adimpleat, aut ad ejusdem Alfonsi carcerem re-

vertatur, per ipsum reditum potest iniqnilalem et

pondus earum omnifariiim tollere et iienilus abo-

lere. Cui non est in obscuro responsio, quod cum
per euindem durum et luctuosum reditum rcx

ipse obli(iua ralione alia ad eoruindem convento-

rnm observantiam urgeatur, piffifata} alternalionis

iniprobandaconditioestralionabiliter remittenda :

maxinieciini ipsa promissio redeundi ad carcerem

merito reputetur indebita, eo quod carcer ipse

pra;fatuin regem non debet opprimere, quem
multa (lignoscitur culpa gravare. Cnin itaque con-

ventiones el obligationes prffimissae impietate ple-

nfe, iniquitate non vacuae, pro impensa monitione

nostra de liberando praedicto principe, et contr
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|)rohibitlonciii pracdicti praedccessoris expressam

in grave praejudiciiiiri corumdem Ecclesiae ct rcgis

siiit proesumptiosius atlenlatic ; inaximc cum ex

anfractibus ct imi)ediii.enlis conveiilioiiibus prae-

dictis annexis, <iuibiis cjiisdcni rcgis mulliplicitcr

status involvitur, noiiiinatae Eccicsiac iiicomiiioda

cumulata provenianl, dum ipse ejusdeni Ecclesiaj

vassallus pr.fcipuus, ct spccialis atlileta ab illius

per hoc deiensionc subtrabitur, ct ininus cidem

Ecclesia; a multis erectis in superbiam obeditiir,

majoraque cx iis dispendia prodcant et pericula

formidentur, quam ex illis, qui in eodem tractatu

prajfato preedeccssori exposilo devenerint, cum iii

eis certuin esset, quam giavc onus adscri|i!.iim,

quod iii praimissis aliis non est expressioiie aliqua

dcsignatum ; iibi prster involuliones et insidiosas

captiones alias cum cnormibiis et pra^judicialibus

daiimis eidem regi et suis bceredibus, quas inevi-

tabibter eventuras totus tractatus pacis in ipsius

Alfonsi arbilrio ponitur, e( in ejus inordinata vo-

luntate laxalur, cujiis perversum intenlum acci-

dentia varia, et instantia pelilionis illicila; circa

tractatum ipsum per eumdem Aifonsum jam ha-

bila insiuDanl satis clare ; nos, ad qiicm sine du-

bitatione cersura pertinel Cbrisiianum qpemlibet

de peccato moitali corriperc, ac oppressos omnes

ab eorum oppressionibus libcrare, adverlentes pro-

vide conventiones, proinissiones, obligationcsque

jam dictas prffijudiciales eidem Ecclcsiae et regi

prsefato, in cujus imagine grandia palerna servilia

ipsi Ecclcsia? prfpslita contemplamur, sic inique,

sic perperam, sic inliiimaniter processisse
;
praeci-

pue cum habeat fide digna relalio, quod prtcfatns

Petrus in supremis suis ad clausEra conscicnliaj

rediens ipsum regem tunc principem a carcere

liberari mandavil ; hoc ctiam idem Alfonsi's dum
gravis eum duduni languor opprimeret, confes-

sori suo, in cujus manu juravit de parendo mau-
dalis Ecclesiffi, devote promiltens; ipsas de fratrum

nostrorum consilio et assensu viribus vacuas,

inanes et irritas fore decrevimus, cassantes et an-

nullantes easdem, si qua subsislcrent firmitate;

et revocantes ipsas qua'eous processere de fac!o
;

ac eosdein rogcs el Provinciales a pitefatls sacra-

mentorum pivestationibus absolvenles, lu tota eo-

runi substataa el cflectu tam principaliler qiiam

accessorie aiinul'al's, et nullis penikis declaratis,

ex ipsarum vi„ore quacumqae ralione, cccasione,

vel causa directe vel per oblicjumn ideni rex

vel sui hseredes in nullp unquam reniancant obli-

gati.

« Quia vero nonnunquam aliqui sic inierunt

fcedus cuin vitiis, sicqiie se ligant culpae perseve-

rantia in offensis, ul quod per eos factum est im-
probe, pro se improbius turpiter non pndeat alle-

gare
;
qiioriimdam auieni generosos aninios sic

pudor aflicit et lex honesti confringit, (^uod ad

promissum quanquain indebitnm se tencri lopii-

tant, licet ab ejus pra^statione ipsos provida; sau-

ctiones absolvant; eidem Alfonso sub poenis spiri-

Ahn. — ToMUS XXIII. — Ratn. Vf,

tualibns et temporalibiis in alio processu noslro

iii die CoMia; Domini (irca lioc liabito Hoiiuc cdii-

tcntij, districte priccipimus , ut convenlionibus

ipsis tanqiiam nullis et irrilis non iniiilens, ac

ciimden' regeni ah obligalionibus ipsis de facto

conlraclis libernm omniiio dimitlens
,

prafalos

obsidcs solulos et liberos infra lerminum ad pio-

pria icdire pcrmiilal, pcciiniam pra^notalam ab

eodem regc receplam sibi sine cxcephone rcstiluat,

piffidiclosque regem AngMae ratione obligationis

pnediclae prajdestiiiataruni marcarum, el l'iovin-

ciales occasione liomagii ac sacramcnti pracsliti,

ut prajmiitiLir per eosdem, non impetat vel mo-
lcstel; inhibon'es expresse regi Anglia; suh pcena

excommimicalioiiis, et in lolo regno suo susjien-

siones Ecclesiastici interdicti, ne praetextu obliga-

tionis exposilaj de pncdicla pccunia, iii (|iia idem
rex obligavit indebile, quid(|uain diclo Allonso vcl

ejus hffiredibus exhibeal vel exsolvat ; eidem regi

Siciliae el praofato Carolo primogenito suo sub vir-

lule sacraincnu fidelitatis, quo rex ipsc, cl obe-

dientia; el ('cvotionis, qua idem primogenitus

Ecclesiae no?ManaB tenentur, et pcena cxcominuni -

calion's iitriqiie, ne primogeiiitum ipsum ad ejus-

dem Alfonsi carcerem destinet aut ire permillat,

vel cd illum accedere primogenilns ipse pracsu-

mat; iieve de ipsis conventionibus, [iromissioni-

bus, et obligalionibus laclis eidem Alfonsi et regi

Angliai, aut aliis quibuscumque, propterea idem
rex SiciiicC coinplere, salisfacere , vel ohservare

aliquid quomod(^dibei lenealur : necnon iiniversis

et singiiiis cainitalus Prcvinciffi et Forcalqucrii

comiiibus, niililibus, baronibus, burgensibus, ple-

beis, et aliis ciijuscunuiue slalus ei, condiliouis

existarit, et casicUanis caslroium picecipue, (luos

omncs a prajlibalis sacramenlorum piiLSiationibus

per eos prae.s(itis ddximus absolvendos, ne ralione

dictorum sacramenli el liomagii, vel cujuscumque
promissionis allcrius, prffifato rege non implente

prffidicla promissa, sicut nec de jure tenetur, ei-

dein AUonso aul ejiis successoribus in aiiquo pa-

reanl vel intendanl : essei enini cbsurdilate nola-

bilecjm per excoi;;miiiiicatioi)is vinculum, quam
eu'1'dem |A!fonsu'ii ipsius facli notorium incur-
risse divuJgal, vassalU sui a fidelitatis, quo bibi

tenentur sacraaiei^to, solvantur, si vassallos alie-

rius cidc.i'. Alionso injusta et cxtorla promissio, et

sacramenlnm iudebilum obligaret, etc. o

Ut vero inolMOiCS roederis ieges vila fiincto

Alfonso cum Jacobo, qui iii Aragoniae ct Valenlia;

regna sibi assereret, iosulae Sicili;e tyrannidi re-

niintiavil, pepigerit, suo loco dicetiir.

18. De niiptiis inter (Jatharinam filiam Bal-
duini 11 C. P. quondam imperaturis et Michaelem
imperatoris C. P. filium ineundis litlcne Mcolai.
— iVunc Siciilis rcbus adjungimiis, scrip>'ssc ad
Nicolaum Roberldin comileni Alrebaten.seiii rcgni

Sicnli loco Caroli moderalorem, Andionicum mis-

sis oratoribus poposcissc in uxorcin filio suo Mi-

chaeli primogenito Cathariuam filiam 1'liilippi

5
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oliin iinperatoris Constantinoi)olitani ( is fuerat

Daliluini II extorris filius solo noniine iniperator)

ila enitn inter Caroli lucreiies ac Gra^cos firniam

paceni conciliatuni iri : se vero rem tantam, Pon-

tifice ac rege Francorum inconsullis, perficien-

dam non censuisse. Cui Nicolaus in hanc senlen-

tiani rescripsit '.

a bikcto filio nobili viro Uoberto, coniili Atrc-

batensi, bajulo regni Siciliae, per Sedem Apostoli-

cam constituto.

Litteras tuas recepimus, quas nobis tua de-

votio destinavit : et earum tenore plenius intelle-

cto,'perpendinuis in eis inter alia contineri, quod

procuratores et nunlii nobilis viri Audronici Pa-

Iteologi ad Iractandum, firmandum et complen-

duni niatrimoniuai iuter nobilem virum Micbae-

leni ipsius PalEoIogi primogenitum , et dilectani

in Cbristo flliam Calharinam domicellam natam

clarae memoriaj Philippi imperatoris Constantino-

politani ad tuam prajsentiam accesserunl, asse-

rentes quod ex hujusmodi matrimonio inter euni-

dem Palaiologum, ac ejus hasredes el successores

ex parte una, et hajredes et successores clara; me-

moriae Caroli regis Siciliae ex aitera, el utriusque

liartis subditos pax perpetua poterit provenire.

Cumque iirffidicti nunlii ajiud te circa prsemissuni

tractatum insisterent, ut tanquam bonoris Eccle-

sia; Romance, etcbarissimi in Chrislo fllii noslri...

regis Franciae illustiis zelator praecipuus
,
provide

cogitans, quod bujusmodi uegotium sine ipsorum

Ecclesiae ac regis consiho et consensu expediri

commode nou poterat nec debebat, decrevisti su-

per hoc fore nostrum et ejusdem regis beneplaci-

tum requirendum. Nos itaque , tu;e devoliouis

prudentiam dignis in Uomino laudibus commen-

dantes, nobilitatem tuam rogamus et hortamur

altente per Apostolica libi scripta mandantes, qua-

tenus a tractalu pradiclo, donec super hoc dicti

regis responsionem receperis, non recedas, nec

disrumpas eumdem ; et recep'.a respoosione prae-

dicta ipsam nobis studeas intnnare, ad consum-

mationem dicli negotii, eliamsi conlingal dictum

regem sponsalibus hujusmodi conseulire, nullate-

nus processurus, nisi prius uostruin super hoc

habueris beneplacitum etconsensum.Datum lieate

III non. Junii anno i ». Celerum id matiimonium

perfeclum uon fuisse ob (lurioces a rege Siciliae

exactos condiliones scribit Giegoras ^, ac Michae-

lem regis ArmeniiE sororem duxisse : Caihariiiam

vero imperatricem eripiendi ex schismalicorum

maiiibus Constanlinopolitani imperii spe Carolo

Valesio regis Francorum fratri uupsisse visuri

sunius.

Quod ad Francorum regeni speclat, cnjus Ni-

colaus assensum tlagitan voluit; contulit ^ Ponti-

fcx indulgsnliarum pri,emia iis, iiui [)ro ipso apud

caileste Nunien j^reces fundereul; aliisque Aposto-

licis beneficiis tum ipsum ', tum ejus uxorem
Franciae et Navarra; reginam afTecit ^ Euindcm
etiain regem nioimit, ne quam injuriam clericis a

regiis ministris inferri paterelur. Tuendae pariter

libertalis Ecclesiastica; zelo Eiluardum Anglorum
regem Joannem canonicum vinculis, in quaj ab

adminislrls compactus fuerat, liberare jussit.

l'.t. Ve7ielos Inducit Nicolaus ad restituenda

jura patriarchce. — His addimus provinciam im-

posuisse Ragusino archiepiscopo ', ul ducem, et

senatum Venetum adigeret ad arces oppidaque

Aquileiensi patriarcba3 restituenda, quae ipsi in

Istria eripuerant. Cumque grave inde bellum

erumperet, ad illud exstinguendum Nicolaus Ve-

netos sequenlibus litteris ad ampleclendam pa-

cem, suaque patriarcha3 reddenda jura est adhor-

tatus *.

« Dilecto filio nobili viro duci, et communi
Venetorum.

« Habet nostris auribus inculcata relatio, quod

V03, ad occupationem bonorum et jurium Aqui-

Icieusis Ecclesiae nianus avidas extendentes, Paren-

tinam, Emonensem, et Justinopolitanam civitales,

ac S. Laurentii Monton. et Grcsignana? Pirani in-

sulae, Mugle, aliaque nonnulla castra, tcrras, vil-

las, et loca in Istriae [lartibus coustituta, qua; ad

eamdem Ecclesiam pertinere dicuntur, et in qui-

bus venerabilis frater noster.. i^atriarcha Aqui-

leiensis jurisdictionem omnimodam obtinere pro-

ponitur lemporalem, per violentiam occupaslis,

eaque detinetis taliter occupata; nonnulla castro-

rum, et villarum ipsorum illicitis ausibus data li-

centia nequiter destruentes, alias patriarchic Ec-

clesiteque pradictis, ac venerabih fratri nostro

episcopo et civibus Tergestinis, ac aliis suis adha?-

renlibus, coadjuloribus, fautoribus et sequacibus

in hac parte per incendia et rapinas, damna ma-
xima et graves injurias inferendo, in eorumdein

patriarchae et Ecclesiae, ac aliorum pra;dictorum

non modicuin praejudicium et gravamen. Quam-
obrem instigante bumani generis inimico, inler

patriarcliam et quamplures illaruin partium no-

biles, ac alios Ecclesis prasdictte vassallos et ad-

luerentes eisdem ei parte una, ct vos ex altera

gravium discordiarum el guerrarum discrimina

sunt, ut asscritur, suscitata : quorum occasione

grandia personarum et aniinarum pericula, mul-

timoda damna rerum retroactis contigere tempo-

ribus ; et ne graviora continganl ulterius, verisi-

mililer formidatur.

20. « Nos igitur ex deliito pastoralis officii

volenles hujusmoili obviare periculis, et animarum
profectibus providere ; cupientes etiam ut civitas

vestra, qu;B tanqiiam filia benedictionis et gratiae

sincerae dcvotionis affectuni, ac solida; fidei puri-

tatem erga Romanam Ecclesiam anteactis nosci-

tur habuisse temporibus, in pacis pulchritudine

1 I.ib. I. Ep. cur. xxviii.

ab lip. ccxxv. ad ccxxviii.

Nicijph. Grcg. 1. VI. — 3 Lib. l. ' Lib, i. ab Ep. ccxxv. ad ccxxviil. — - Ep. ccxxil. — ' Lib. i.

Ep. cxxin. — ' Ep. cxxii.
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scdoat, ct iti requie opnlenta quiescat ; univcrsita-

tem vestram rogamus , monemus et hortamur

altcntc, quatcnus tanquam viri pnciGci mentes

vestras ct animos liabilitantcs ad pnccm, vosqiie

Apostolicae Sedis bcneplacitis coaptantes; atlcn-

dentes eliani quam dis|iendiosum animabns, ct

saluti conlrariuni fore conspicitur aliena contra

justitiam delineri
;
qnodque locum sibi non vindi-

cat peccati rcmifsio, ubi al)lati rcstilntio non pra--

cessit; ea quae in hac parte patriarclia;, Ecclesiai,

episcopo et civibus, et aliis adha;rentibus, fautori-

bus, et scquacibns memoratis pcr vos, vel per

alinm, aut aliossnnt ablata, cis sublatodifficultatis

obstaculo restituere procuretis, a quibusvis novi-

tatibns, invasionibus et insultibns per vos et per

vestros etiam slipendiarios, cl ailhicrentes in liac

parte vobis ac fautores, coadjutores, et sequaces

vestros contra illos , aut aliquos , vel aliquem

eorumdem et terras ipsornm penitus abstinendo
;

ac revocando nihilominus alios vestros stipemiia-

rios, vel armatos, qui provinciam Islria; in dam-
num patriarchae, episcopi, et civinin, ac aliorum

praedictorum, ad slatum ipsius provinciaj pertur-

bandum, sicut asseritur, snnt ingressi ; sic in prac-

missis omnibus laudabiliter et efflcaciter proces-

suri, ut zelatores pacis et amatores concordis vos

per effectum operis demonstretis ; nosque devotio-

nem et obedientiam vestram, quam in hoc prom-

ptnm cupimns inveniri, dignis, exinile in Domino
laudibus attoUamus. Alioquia venerabili fralri

nostro archiepiscopo Ragusino per alias litteras

noslras injungimus, ut vos ad hnjusmodi restilu-

tionem, ac stipendiariorum seu armatcirum pr^di-

ctorum revocationem faciendam compellere ;quod-

que vos, dictique stipendiarii, adhaerentes, fautores

coadjntores, et seqnaces vcstri a novitatibus, inva-

sionibus et insultibus quibuscumque abstineatis,

et ut omnino eidem stipendiarii seu armati de

provincia ipsa recedant, per censuram Ecclesiasti-

cam, appellatione cessante, compescere non omit-

tat. Si vero in civitatibus, castris, villis, terris et

locis eisdem jus aliquod creditis vos habere, coram
nobis infra duorum mensium spatium areceplione

pra^sentium inchoandum |)er syndicum, seu i>ro-

curatorem idoneum, ad hoc a vobis specialitcr

constitutum comparere curetis. Nos enim
,
qui

sumus omnibus in justitia debitores, parati sumus
facere vobis super iis exhiberi jusliti;e coniplemcn-

tum. Dat. Reate XV kal. Septembris anuo i ».

Composuisse Venetos controversiam cum patriar-

cha, colligitur ex Appendice Andrea; Dandnli' :

quamvis auctor patriarcham Venetorum potentije

imparera ad pactiones coactum descendere scri-

bat, rem omnem ad Joannis Dandali gloriam in-

terpretatus : a Reliquas, inquit, urbes Istria? mari-

timas, qua; juramento fidelitatis sibi eranl adslri-

ctae, non desistentes proi^terea ab uiiquis actibns,

sub suo dominio sapienler reduxit : qua de re

1 Append. ad Andr. Dand, inJoanDe Dand.

bcllum maximum inter Venetos et Aquileiensem

patriarcham exortuin extitit, qui tandem Vcneto-

rum potenliffi non valens resislere, cum ipsis pa-

cta composuit ».

21. Ugolini comitis miserandus exitus. — In

Elruria veteres Guelphoruni Gibellinornmque fn-

cliones', recrnduere, Florenlinis et Senensibus in

Aretinos bellum moventibus ; iisque dissensioni-

biis Pisae jactntae fuere tribus partium conlraria-

ruin sigiiiferis ad principatum annitenlibus ; inter

qnos Ugolinus comes votorum comiios faclus, cuni

|)ulsis adversariis humanaB felicilatis ajiicem alti-

gisse gloriaretnr, repenle in triste exemplum hu-

manae calainilatis abiit. Lugubrem historiam snn-

ctus Anloninus hisce vcrbis describit': o Comes

Ugolinus dominium sibi usurpavit civitatis ciim

magna soleninitate. Sed nullum violentum perpe-

tuum : quinimo oninis potentatus, pracipue usnr-

patus, vita brevis. Cum autem in die natalis sui

diclus comes Ugolinus fecisset magnum convi-

vium cum magnifico apparatu amicis suis, cui-

dam familiari suo viro mullum sapienti diclo

Marco Loinbardo, comes ipse Ugolinus factus do-

minus oslendit felicitatem suam, narrandodivilias

suas, potentiam, parentelam, ornatum vestium,

et alia hujnsmodi ; et inlerrogavit eum dicens :

Quid libi videtur, iHarce, de statu meo?Cnl re-

spondit, quod postea ei accidit, dicens:Nihil tibi

delicit nisi ira Dei ; et bene, nihil enim infelicius

felicitale peccantium, ait Augustinus. In brevi

igitur proditor proditus fuit : nam archiepiscopus

civitalis, (is erat Rogerius Ubaidinus Gibelliuce

sectae socius), populo exposuit , quod hic Ugolinus

prodiderat Pisas, et castella eorum tradiderat FIo-

renlinis, et... sicque commovit totum populiim

contra illum. Qui furore plenus accessit ad pala-

tium ejus, ad capiendum eum. Demum cum ali-

qunntulum restilisset, in quo conflictu interfecti

sunt uniis filius ejus illegitimus, el alter nepos

defendentes eum, captus est ipse comes Ugolinus,

et duo filii ejus, et tres nepotes, orti scilicet ex

filio ; (|ni oiunes carceri duro fuere mancipati ; et

expulsi de civilate ejus sequaces, et Guelfi. Fame
autem in carcere Ugolinus cum filiis et nepotibus

consumpti sunt, juste ei Domino retribuente jiro-

pter proditionem ejus, et ambitionem ac creduli-

tatem : nam et comitem Anselmum de Caprario

nepotem suum ex sorore, juvenem valde gratio-

sum et populo gratum , dicitur veneno inter-

emisse invidia instigatus, ne ei statum auferrct

formiilans ».

2"2. Imperialia jura in Etruria auro vendita.

— Extulit se exinde Pisis Gibellinum nomen. Duin

vero Elrusci, excusso imperialis majestalis melii,

inutuis se cladibus cnnficerent, Rodulphus Roma-

nonim rex instanrandarum imperii ruinarum pa-

rum sollicitus pretio plura distraxit. Qua de re

i Jo. ViU. I. VII. c. 120. — " 3. Anton. m. p. tit. xx. c. 6. in

princ. Eod. c. 6. § 1.
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luTC Jordanus '
: « Eodein ainio (([uo nimiruui Al-

plionsi oratores ad Sedem Aposlolicani accessere),

Tcx nodnI(ilius vicariuni niittit in Italiaii domi-

nnin Priavalein de Fliico, qui dilior clcricus erat

iii simplicibus prccbeiidis, quam aliquis clericiis,

et omnibns cessit propter dlctuin principatum.

Factus csl autem tantiun pauper, quo ! coaclus est

vendcre jurisdictionein imperii civitatnin Tuscia}

:

unde Lucani dederunt ei de doiiiinio, i|nod habe-

Lal iii suo territorio, duodecim inillia floreiioruin »

.

Tradiintur eadem a Ptoleniaeo Lucensi ^
: addit-

que Joannes Bonifacius % Piodnliihain apud plures

inde sibi invidiam conflasse : apud alios vero tu-

lisse sapientis laudem, spretis Ilalicis turbis res

suas in Gerinania constabilivisse.

23. Translatio reiiqnianim B. Virgilii Salis-

burgeiisis. — Delapsa iii Gerinaniain oralione,non

pr£Eterimus
,

quaj historia sunt consignala de

B. Virgiiii reliquiarum translatione a Chronici Sa-

lisburgensis anctore *
: « Anno mcclxxxviii, trans-

latum est corpus B. Virgilii per dominuin Rodul-

phum archiepiscopum Salzburgensem VII idiis

Novembris in Concilio, quod eodeni tempore per

eum exhtit celebratum, cooperantibus sibi sufTra-

ganeis suis, etc. » Eadem e Chronico Bedilui no-

vatores tradunt ^

24. Vnrjariam et Galliam ah erroribus contra

mnres et fidem in ha;reticos sanctiones renovat Ni-

colaus. — Iii Ungaria adducebatur fides in gravis-

siinuin peiiculum Ladislai im[iudicissimi regis

culpa; ad quem scelere revocandum Nicolaus Ho-

norii exemiilo litteras ' eadein verboruin forina

conceptas ipsi misil, quibus inonuit, conlra ipsuin

crucesignatorum exercitus in rngariaelGermania

conflatum iri, nisi e flagitio, i,i quo tamdiu jacne-

rat, emergeret : ac propterea Lodmerio archiepi-

scopo Strigoniensi prascipit '
, ut si religio ia

discrimen adducerentur, conlra infideles sacram

militiam indiceret.

25. « Fraternitati tuee per Apostolica scripta

niandamus, quatenus si dicti Sarraceni, Neugerii

et pagani dainnatos suos conatusconlra Cathclicos

fidei |irofi'ssores exercere voluerint, ne ipsorum

invalescattemeritasindis[iendiuin fideiChristiana},

contra [iraidictos Tartaros, Sarracenos, Neugerics

et paganos, ac alios adhffirenles eisdein, vel eos iu

iis quomodolibet confoventes, cujuscumqjestalus

aut conditionis extiterinl; omnibus Christi fideli-

bus per regnum Ungariaj , ac per Poloniam
,

Boemiam, Austriam, Stiriam, Carinthiam, Sclavo-

niam , el Istriam [ler te, vel pcr aliuni seu alios

studeas soUicile proponere verbiim crucis, et ad

illam assumendam et [u-osecjuendam Cbiistianura

populum de i[)sis regno etterris hujusmodi exhor-

tari. Nos enim omnibus vere [icenilentibus, et con-

fetsis ex praediclis regno et terris
,
quae crucis

1 Jord. Ms. Vat. sign. num. 19G0. — •' Plol. Luc. Hist. Eccl. Ms.

I. XXIV. c. 21. — ' Boaif. Hist. Tarvis. I. vi. — * A|jud Cauis.

nt. lect. tom. vi. pag. 1247. — ^ Cenl. xiii. c. 7. col. 703. —
6 Ub. 1. Ep. cvi. — ' Reg. post eamd, Ep.

signaculum cciilra infideles memoratos assumpse-

rint, et efficatiter extiterint prosecuti juxta indi-

gentiam negotii hujusmodi , et tua; discretionis ac

dispositionis arbitriiim, super quo stricte tuam

conscientiain intendimus onerare , illam conce-